
DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA 
Bogotá, D. C, 

J 4 ABR. 2 Qj\l

Procede el Despacho a resolver el recurso de apelación interpuesto por el señor RAFAEL 
MARTÍNEZ BRAVO, como armador de la motonave "NIÑA MAYO l'', de bandera 
colombiana, con mab·ícu1a MC-05-058, en contra de la Resolución No. 037 del 11 de junio 
de 2008, proferida por el Capitán de Puerto de Coveñas, dentro de la investigación 
administrativa adelantada por violación a las normas de la Marina Mercante, según 
hechos ocurridos el 10 de marzo de 2008, previos los siguientes: 

ANTECEDENTES 

1. Mediante acta de protesta de fecha 18 de marzo de 2008, del señor Capitán de Corbeta
JOAQUÍN ADOLFO URREGO SILVA, Comandante de la Estación de Guardacostas de
Covefi.as, el Capitán et.e !-'uerto de Coveñas tuvo conocimientos de los hechos ocurridos
abordo de la motonave "NINA MAYO 1'' el 10 de marzo de 2008, cuando se
encontraba fondeada cerca del municipio de Moñitos, Córdoba.

2. El 18 de marzo de 2008, el Capitán de Puerto de Cove:fias abrió investigación
administrativa por presunta violación a las normas de la Marina Mercante.

ACTUACIÓN EN PRIMERA INSTANCIA 

JURISDICCIÓN Y COMPETENCIA 

De acuerdo con lo dispuesto en el numeral 27, del artículo 5º y artículo 76 del Decreto Ley 
2324 de 1984, en concordancia con el numeral 8, artículo 3, del Decreto 5057 de 2009. el 
Capitán de Puerto de Coveñas, es competente para adelantar la investigación 
administrativa por presunta violación de normas de la Marina Mercante en su presente 
jurisdicción, de conformidad con los límites establecidos en la Resolución DIMAR No. 825 
de 1994. 

PRUEBAS 

El Capitán de I'1.:�rto de Coveñas, pracliL:ó y allegó las pruebas listadas en el acto 
sancionatorio, correspondiente a los folios 69 a 74 del expediente. 

DECISIÓN 

El 11 de junio de 2008, el Capitán de Puerto de Coveñas emitió la Resolución No. 037, 
declarando como responsable por la violación a las normas de Marina Mercante, a los 
senores JOSÉ CARDALES ANAYA como capitán y RAFAEL MARTÍNEZ BRAVO y 
ARI\'EDO ÁLV AREZ ARRIETA en calidad de armador y propietario de la motonave 















CONTINUACIÓN DEL ACTO QUE RESUELVE EL RECURSO DE APELACIÓN INTERPUESTO POR EL A!Th1ADOR 
DE LA MOTONAVE "NIÑA MAYO!", DENTRO DE LA INVESTIGACIÓN POR VIOLACIÓN A LAS NORMAS DE 
LA MARINA MERCANTE ADELANTADA POR EL CAPITÁN DE PUERTO DE COVEÑAS. Pág. 8 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1º.- CONFIRMAR en su totalidad la Resolución No. 037 del 11 de junio de 
2008, proferida por el Capitán de Puerto de Coveñas, por las razones expuestas en la parte 
considerativa del presente proveído. 

ARTÍCULO 2°.- NOTIFICAR personalmente por conducto de la Capitarúa de Puerto de 
Coveñas, el contenido de la presente decisión al señor RAFAEL MARTÍNEZ BRAVO, 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 11.170.394 expedida en Mofiitos, en su 
calidad de armador de 1a motonave ''NIÑA MAYO I", respectivamente, dentro de los 
cinco (5) días hábiles siguientes al envío de la citación o, subsidiariamente, por edicto que 
se fijará por el término de diez (10) días hábiles, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 44 y 45 del Código Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO 3 º .- Una vez en firme el presente acto, la multa deberá ser pagada mediante 
consignación en la cuenta No. 05000024-9, código rentístico 1212-75 del Banco Popular, a 
favor de la Dirección del Tesoro Nacional, so pena de proceder a su cobro persuasivo y 
coactivo, conforme a lo dispuesto en la Resolución No. 546 de 2007 del Ministerio de 
Defensa Nacional o la disposición que la adicione o modifique. 

ARTÍCULO 4º.- DEVOLVER el presente expediente a la Capitanía de Puerto de Coveñas, 
para la correspondiente notificación y cumplimiento de lo resuelto. 

ARTÍCULO 5°.- Ejecutoriado el presente acto, envíese copia del mismo con la respectiva 
constancia, a la Subdirección de Marina Mercante y al Grupo Legal Marítimo de esta 
Dirección, para lo de su competencia. 

ARTÍCULO 6º.- Con la presente decisión queda agotada la vía gubernativa y en caso de 
inconformidad con la misma, se puede acudir a la Jurisdicción de lo Contencioso 
Administrativo, a fin de ejercer las acciones correspondientes. 

Notifíquese y cúmplase, 

Contralmirante LEO DO SANT AMARÍA GAIT ÁN 
Direc r eneral Maf timo 




